
TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455665

PORTARIA: 5094/2012
Objetivo: Participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9 
etapa 9.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858611/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455667

PORTARIA: 5095/2012
Objetivo: Participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9 
etapa 9.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868861/NESTOR SILVA DOS REIS (Técnico Agrícola) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455669

PORTARIA Nº 5125/2012 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/443096, de 13 de setembro 
de 2012, que solicita o adicional de insalubridade da servidora.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 036/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Vitória do Xingú.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

5902113/1 BETANIA BATISTA DA 
SILVA

FEA-MÉDICO 
VETERINÁRIO 07/08/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455670

PORTARIA: 5096/2012
Objetivo: Participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9 
etapa 9.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (Técnico Agrícola) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455674

PORTARIA: 5097/2012
Objetivo: Participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9 
etapa 9.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869561/JEAN DA SILVA DE ALBUQUERQUE (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455619

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
019/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/397311, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor das empresas DAVID MOREIRA & CIA LTDA - ME, 
CNPJ: 03.564.152/0001-05, vencedora do item 01, pelo 
valor global de R$ 5.790,00 (cinco mil, setecentos e noventa 
reais); MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA - ME, CNPJ: 
09.570.732/0004-34, vencedora dos itens 02 e 03, pelo valor 
global de R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais); 
NUNES E OLIVEIRA LTDA - ME, CNPJ: 12.857.701/0001-20, 
vencedora do item 04, pelo valor global de R$ 3.000,00 (três 
mil reais); TOTAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA., CNPJ: 16.684.611/0001-36, vencedora do 
item 05, pelo valor global de R$ 44.559,99 (quarenta e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove 
centavos) , para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 31 de outubro de 2012.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455620

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 019/2012-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/397311, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor das empresas DAVID MOREIRA & 
CIA LTDA - ME, CNPJ: 03.564.152/0001-05, vencedora do item 
01, pelo valor global de R$ 5.790,00 (cinco mil, setecentos e 
noventa reais); MPS DISTRIBUIDORA MERCANTIL LTDA - ME, 
CNPJ: 09.570.732/0004-34, vencedora dos itens 02 e 03, pelo 
valor global de R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos 
reais); NUNES E OLIVEIRA LTDA - ME, CNPJ: 12.857.701/0001-
20, vencedora do item 04, pelo valor global de R$ 3.000,00 
(três mil reais); TOTAL - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA., CNPJ: 16.684.611/0001-36, vencedora do 
item 05, pelo valor global de R$ 44.559,99 (quarenta e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove 
centavos) , para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de outubro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455623

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 024/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2012/398624, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor das empresas LABORATORIUS EQUIPAMENTOS 
E PRODUTOS LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 00.881.764/0001-
33, vencedora dos itens 01, 05 e 06 pelo valor global de R$ 
12.989,00 (DOZE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS); 
, SUPRIVET COMERCIO E IMPORTACAO LTDA – ME, CNPJ: CNPJ/
CPF: 02.163.067/0001-72, vencedora dos itens 03, 04 e 09, pelo 
valor global de R$ 151.470,00 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL, 
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS); RDT COMERCIAL LTDA – 
EPP, CNPJ/CPF: 10.420.563/0001-92, vencedora dos itens 08 e 
10, pelo valor global de R$ 35.980,00 (TRINTA E CINCO MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA REAIS);  NUNES E OLIVEIRA LTDA – 
ME, CNPJ/CPF: 12.857.701/0001-20, vencedora do item 07, pelo 
valor global de R$ 19.750,00 (DEZENOVE MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de outubro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455626

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
024/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/398624, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor das 
empresas LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOS LTDA 
- EPP, CNPJ/CPF: 00.881.764/0001-33, vencedora dos itens 
01, 05 e 06 pelo valor global de R$ 12.989,00 (DOZE MIL, 
NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS); , SUPRIVET COMERCIO 
E IMPORTACAO LTDA – ME, CNPJ: CNPJ/CPF: 02.163.067/0001-
72, vencedora dos itens 03, 04 e 09, pelo valor global de R$ 
151.470,00 (CENTO E CINQUENTA E UM MIL, QUATROCENTOS 
E SETENTA REAIS); RDT COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ/CPF: 
10.420.563/0001-92, vencedora dos itens 08 e 10, pelo valor 
global de R$ 35.980,00 (TRINTA E CINCO MIL, NOVECENTOS 
E OITENTA REAIS);  NUNES E OLIVEIRA LTDA – ME, CNPJ/CPF: 
12.857.701/0001-20, vencedora do item 07, pelo valor global 
de R$ 19.750,00 (DEZENOVE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 31 de outubro de 2012.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455632

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 014/2012-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/399500, decide: ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame em favor da empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA, 
CNPJ: 02.248.483/0001-73, vencedora dos itens 01, 02 e 03 
pelos respectivos valores totais de R$ 81.600,00, R$ 40.000,00 
e 13.000,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de Outubro de 2012.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455636

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
014/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/399500, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa JOSÉ MOURA & CIA LTDA, CNPJ: 02.248.483/0001-
73, vencedora dos itens 01, 02 e 03 pelos respectivos valores 
totais de R$ 81.600,00, R$ 40.000,00 e 13.000,00; para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 23 de Outubro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455579

PORTARIA: 5085/2012
Objetivo: Participar do curso de atualização e nivelamento de 
conhecimentos sobre os relatórios do programa de erradicação 
de Febre Aftosa e outros programas sanitários, cuja fi nalidade 
é manter padronizados os procedimentos administrativos 
operacionais nos programas sanitários, atendendo a meta 9 
etapa 9.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058827293/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
14/11/2012
541857901/MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES (FEA 
Médico Veterinário) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
14/11/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455595
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 440446

PORTARIA: 4157/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA      Assistente 
Administrativo571897471
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0661000000          339030              300.00
20122129745340000    0661000000          339039              3,500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455598

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 015/2012-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2012/468171, decide: ADJUDICAR o resultado 
do aludido certame em favor da empresa C P COMERCIO E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA ME, CNPJ: 83.347.096/0001-
96, vencedora dos itens 01, 02 pelos respectivos valores totais 
da Hora Trabalhada de R$ 33,50 e R$ 55,00; para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 31 de Outubro de 2012.
ANDRÉ RABELO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455599

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
015/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/468171, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor da 
empresa C P COMERCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA ME, 
CNPJ: 83.347.096/0001-96, vencedora dos itens 01, 02 pelos 
respectivos valores totais da Hora Trabalhada de R$ 33,50 e R$ 
55,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 31 de Outubro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ


